Дело № 5-69-22/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2019 года                               		РК, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым - Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Раздольненского районного суда Республики Крым в порядке п. 5 ч. 1 ст. 29.4 КоАП РФ в отношении
Вышинской Татьяны Петровны, «данные изъяты»
ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вышинская Т.П. являясь должностным лицом – председателем Кукушкинского сельского совета - главой Администрации Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, допустила неразмещение сведений о качестве питьевой воды, подаваемой абонентам с использованием централизованных систем водоснабжения на территории Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ
В соответствии ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ административным правонарушением признается неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом.
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее - Федеральный закон от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ) доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления обеспечивается, в том числе путем размещения государственными органами и органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети "Интернет".
Статьей 13 данного Федерального закона установлены требования к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, которая подлежит размещению в сети "Интернет".
В силу ч. 2 ст. 13 указанного закона, государственные органы, органы местного самоуправления наряду с информацией, указанной в части 1 настоящей статьи и относящейся к их деятельности, могут размещать в сети "Интернет" иную информацию о своей деятельности с учетом требований настоящего Федерального закона.
Правоотношения, возникающие в сфере водоснабжения и водоотведения регулируются Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» (далее - Федерального закона от 12.12.2011 № 416).
Статьей 2 Федерального закона от 12.12.2011 № 416 «О водоснабжении и водоотведении» определено, что водоснабжение - водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или технической воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение) или приготовление, транспортировка и подача горячей воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем горячего водоснабжения (горячее водоснабжение).
В соответствии с ч. 4 ст. 6 Федерального закона № 416 от 12.12.2011, органы местного самоуправления в пределах их полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения вправе запрашивать у организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, информацию, необходимую для осуществления полномочий, установленных настоящим Федеральным законом, а указанные организации обязаны предоставить запрашиваемую информацию.
Согласно ст. 2 Закона Республики Крым №71-ЗРК/2015 от 19.01.2015 «О закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов местного значения» за сельскими поселениями Республики Крым закрепляются вопросы местного значения, предусмотренные пунктами 4 - 6, 7.1, 7.2, 8, 11, 13, 13.1, 15, 18, 19 (в части использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов), 22 - 24, 26, 32, 33.1, 33.2, 34, 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Таким образом, в полномочия сельских поселений входят полномочия по организации водоснабжения и водоотведения на соответствующей территории.
В соответствии с ч. 10 ст. 23 Федерального закона № 416 от 12.12.2011   органы местного самоуправления обязаны не реже одного раза в год размещать в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» (в случае отсутствия такого сайта на сайте субъекта Российской Федерации в сети «Интернет») сведения о качестве питьевой воды, подаваемой абонентам с использованием централизованных систем водоснабжения на территории поселения, городского округа, о планах мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями и об итогах исполнения этих планов.
В случае существенного ухудшения качества питьевой воды, выявленного по результатам исследований в процессе федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора или производственного контроля качества питьевой воды, орган местного самоуправления поселения, городского округа обязан проинформировать об этом население в средствах массовой информации, в том числе разместить соответствующую информацию на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» (в случае отсутствия такого сайта на сайте субъекта Российской Федерации в сети «Интернет»).
Проведенной прокуратурой района проверкой от 30.01.2019 года установлено, что в нарушение требований ч. 4 ст. 6, ч. 10. ст. 23 Федерального закона № 416 от 12.12.2011 администрацией Кукушкинского сельского поселения в 2018 году сведения о качестве питьевой воды, подаваемой абонентам с использованием централизованных систем водоснабжения на территории поселения, в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» не размещается.
Согласно п. 15 ст. 48 Устава муниципального образования «Кукушкинское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым» глава поселения руководит деятельностью Администрации Поселения на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение Администрацией поселения входящих в ее компетенцию полномочий.
Решением № 1/1-6 от 30.09.2014 года Кукушкинского сельского совета Раздольненского района Республики Крым председателем Кукушкинского сельского совета – главой администрации Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым избрана Вышинская Татьяна Петровна.
Ввиду указанного, Вышинская Т.П. является лицом, ответственным за размещением в сети "Интернет" информации о деятельности Кукушкинского сельского совета, администрации Ботанического сельского поселения Раздольненского района Республики Крым
В суде Вышинская Т.П. вину в совершении административного правонарушения признала, не оспаривала обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Просила назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Помощник прокурора Раздольненского района Республики Крым Шевченко А.Ю. в суде просил признать Вышинскую Т.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ, поскольку её вина подтверждается собранными по делу доказательствами. При назначении наказания просил учесть раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, как обстоятельство смягчающее административную ответственность, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и назначить наказание в пределах санкции статьи.
Выслушав пояснения привлекаемого к административной ответственности лица, помощника прокурора, суд приходит к выводу о наличии в деяниях Вышинской Т.П. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ, как неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом.
Факт совершения административного правонарушения, установленного ч.2 ст. 13.27 КоАП РФ и вина Вышинской Т.П. в его совершении, помимо признательных показаний самой Вышинской Т.П., объективно подтверждаются исследованными судом доказательствами:
- копией решения о проведении проверки от 30.01.2019 года;
- скриншотами сайта Кукушкинского сельского поселения;
- копией решения об избрании председателя Кукушкинского сельского совета от 30.09.2014 года;
- копией Устава муниципального образования «Кукушкинское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым»;
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 31.01.2019 года.
Дав правовую оценку в совокупности доказательствам вины Вышинской Т.П. в совершении инкриминируемого административного правонарушения, мировой судья находит их соответствующими требованиям ст. 26.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» и не противоречащими закону.
Временем совершения правонарушения является 30.01.2019 года. Местом совершения правонарушения является Кукушкинский сельский совет Раздольненского района Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Кукушкино, ул. Школьная, д. 41
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, обстоятельства, отягчающие и смягчающие ответственность, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает необходимым применить административное взыскание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ч. 1 ст. 3.1, ч. 2 ст. 13.27, ст. ст. 29.9, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Вышинскую Татьяну Петровну признать виновной в совершении административного правонарушения по ч.2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей в доход государства.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым); ИНН 7710961033; КПП 910201001; ОКТМО 35701000; БИК 043510001 в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; р/с 40101810335100010001 с указанием кода бюджетной классификации КБК 415 1 16 90050 05 6000 140; Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ об АП, предусмотренные ст. 13.27 КоАП РФ
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                           					Королёв Д.С.